Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
с. Орда

14,02.2024

О проведении муниципальной
метапредметной олимпиады
по ФГОС «Новые знания»
среди обучающихся 1-4 классов

№ 49

На основании плана работы управления образования администрации Ординского
муниципального округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную метапредметную олимпиаду по ФГОС «Новые знания» (далее
олимпиаду) среди обучающихся 1-4 классов 28 февраля 2024 года.

2. Утвердить Положение о муниципальной метапредметной олимпиаде среди
обучающихся 1-4 классов (приложение №1).

3. Назначить членами жюри:
- Шутемову Валентину Владимировну, учителя начальных классов филиала МБОУ

«Ординская средняя общеобразовательная школа» «Шляпниковская основная
общеобразовательная школа»,

- Подшивалову Юлию Александровну, учителя начальных классов МБОУ «Ординская
средняя общеобразовательная школа».

4. Разработать олимпиадные задания для обучающихся:
1 и 2 классов - Шутемовой Валентине Владимировне, учителю начальных классов

филиала МБОУ «Ординская средняя общеобразовательная школа» «Шляпниковская основная
общеобразовательная школа»,

3 и 4 классов - Подшиваловой Юлии Александровне, учителю начальных классов МБОУ
«Ординская средняя общеобразовательная школа».
5. Назначить ответственной за проведение развлекательного мероприятия Балахнину

Светлану Ивановну, учителя начальных классов МБОУ «Красноясыльская основная
общеобразовательная школа». Возложить на нее ответственность за жизнь и здоровье детей во
время проведения мероприятия и посещения столовой МБОУ «Ординская СОШ».

6. Руководителям общеобразовательных учреждений предусмотреть оплату членам жюри и
разработчикам олимпиадных заданий.

' Начальник управления образования О.В.Погорелова

С приказом ознакомлена: С.И.Балахнина

2

Приложение к приказу
управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 14.02.2024 № 49

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной метапредметной олимпиаде по ФГОС «Новые знания»

среди обучающихся 1-4 классов

1. Общие положения
Цель и задачи:

1.1. Метапредметная олимпиада по учебным предметам проводится для обучающихся 1-4
классов с целью комплексного решения следующих задач:

- выявление уровня сформированности универсальных учебных действий (далее - УУД) у
обучающихся (регулятивные УУД, познавательные УУД, коммуникативные УУД);

- пробуждение и развитие устойчивого интереса обучающихся к учебным предметам;
- расширение и углубление знаний по предметам учебного плана, развитие познавательных

способностей;
- развитие у обучающихся умения самостоятельно и творчески работать;
- создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;
- активизация внеклассной работы;
- выявление одаренных детей;
- формирование функциональной грамотности: финансовой грамотности,

грамотности поведения в чрезвычайных ситуациях, информационной грамотности,
безопасное поведение...

2. Участники олимпиады
2.1. Участниками олимпиады являются обучающиеся 1-4 классов, победители школьного

этапа.
3. Порядок организации и сроки проведения олимпиады

3.1. Первый этап олимпиады организуется и проводится общеобразовательными
организациями.

3.2. Олимпиада проводится на базе МБОУ «Ординская средняя общеобразовательная
школа» 28 февраля 2024 года в 10-00 часов (здание школьной библиотеки).

3.3. Участниками олимпиады являются победители школьного этапа олимпиады. Заявки на
участие направляются в управление образования администрации Ординского муниципального
района на электронный адрес:  до 20.02.2024 года. В заявке необходимо
указать образовательное учреждение, фамилию и имя участников, класс, дата рождения, Ф.И.О.
педагога.

aismirnova2014@mail.ru

3.4. На период проведения олимпиады создается жюри.
Жюри олимпиады решает следующие вопросы:
- определяет критерии оценки олимпиадных работ;
- проверяет и оценивает работы участников олимпиады;
- знакомит участников олимпиады с результатами проверки;
- определяет победителей и призеров, рассматривает вопросы награждения.
3.5. Олимпиада проводится по единым заданиям, разработанными учителями начальных

классов. Задания должны быть насыщены духовно - нравственным содержанием, ориентированы
на семейные традиции, ценностные представления о семье и приурочены к Году Семьи.

3.6. Организатором олимпиады является управление образования администрации
Ординского муниципального округа.

3.7. На выполнение олимпиадных заданий дается 45 минут.
4. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей

4.1. Итоги олимпиады подводятся в день проведения.
4.2. Командное первенство не определяется. Победители и призеры всех этапов олимпиады

награждаются Грамотами, остальным участникам вручаются сертификаты.

mailto:aismirnova2014@mail.ru